
COMUNE DI BRONTE

II AREA - AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE

NUMERO  136    DEL 22-09-2022

Reg. Gen.le n. 995 del 22-09-2022

Oggetto: Adesione Convenzione Servizi di " pulizia e sanificazione, disinfestazione e
derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non sanitari del territorio della
Regione Sicilia.- Soggetto Aggregatore Città Metropolitana di Catania -
Affidamento a Dussmann Service Srl -CIG Master:7329073E5B.

CIG :

IL CAPO DELLA II AREA - AFFARI GENERALI

Premesso che:
L’Amministrazione Comunale, per l’espletamento dei servizi di pulizia degli immobili  e dei locali comunali
ha stabilito di affidare all’esterno l’appalto del relativo servizio, stante che tutti i dipendenti che espletavano
la mansione di pulizieri sono stati posti in congedo e che a tale fine nell’anno 2022 è stato creato un apposito
capitolo di spesa, approvato unitamente al bilancio di previsione 2022/2024 ed al DUP con deliberazioni
consiliari n. 10 e n. 11 del 23/05/2022.
La Città Metropolitana di Catania ha informato tutti i Comuni dell’Area metropolitana che nella qualità di
soggetto aggregatore, ai sensi dell’art.9, comma 2, del D.L. n. 66/2014, ha sottoscritto in data 02/03/2022
una Convenzione avente per oggetto l’affidamento dei  Servizi di " pulizia e sanificazione, disinfestazione e
derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non sanitari del territorio della Regione Sicilia – lotto
unico CIG 7329073E5B, con l’impresa DUSSMANN Service srl e che l’adesione alla convenzione risponde
ad esigenze di semplificazione amministrativa e di vantaggi in termini di rapporto qualità/prezzo dei servizi
in oggetto, comunicando altresì i recapiti per l’eventuale avvio della procedura.
Per quanto sopra l’Amministrazione comunale ha stabilito che il Comune di Bronte si avvalga della suddetta
convenzione stipulata tra la Città Metropolitana di Catania nella qualità di Soggetto Aggregatore e la
Dussmann Service srl per l’affidamento dei servizi di pulizia degli immobili comunali di seguito riepilogati
(dieci), ne affida il procedimento al capo della II Area che con nota prot. 16788 del 23/06/2022 fornisce un
primo riepilogo all’amministrazione ed agli uffici comunali interessati che avevano già fornito  le
planimetrie relative ai suddetti immobili con indicazione dei metri quadri:
Palazzo municipale
Uffici comunali di viale Catania
Ufficio del Giudice di pace
Palazzo Virzì
Teatro Comunale
Bagni parco Urbano di Viale Cav. di V.Veneto
Castello Nelson
Polo sportivo di via Dalmazia
Bagni del mercato di Piazza Saitta
Pinacoteca.



COMUNE DI BRONTE
Accertato che sul portale acquistinretepa è presente la convenzione quadro del Soggetto Aggregatore Città
Metropolitana di Catania (di seguito anche SA) "Lotto unico servizi di pulizia e sanificazione,
disinfestazione e derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non sanitari del territorio della
Regione Sicilia"- CIG:7329073E5 - attiva dal 13/06/2022.

Vista la suddetta convenzione sottoscritta in data 02 marzo 2022 dal suindicato SA e dall’operatore
economico aggiudicatario Dussmann Service Srl con sede legale in Milano,Via San Gregorio n.5, e sede
operativa in Capriate S. Gervasio, Via Papa Giovanni XXIII n.4 (CF e P.IVA 00124140211).

Atteso che i servizi ivi previsti, come da Capitolato Speciale, sono i seguenti:
servizio di pulizia e sanificazione;-

servizio di derattizzazione e disinfestazione;-

servizio ausiliari/complementari;-

forniture di beni di consumo.-

Ritenuta la convenzione de qua, (ad esclusione dei servizi di derattizzazione e disinfestazione
ausiliari/complementari) confacente alle esigenze dell’Amministrazione, è stata avviata la procedura per la
relativa adesione.

Che al fine sopra detto la ditta aggiudicataria della gara ha reso disponibile la collaborazione del Sig.
Francesco Cinnirella  (cinnirella@dussmann.it), il quale in data 22/06/2022 ha collaborato con la scrivente al
fine di avviare la suddetta procedura sul MEPA dove risulta caricata la Convenzione di cui trattasi dal 13
giugno 2022 e che pertanto con prot. 16743 del 22/06/2022 è stata inoltrata la "Richiesta preliminare di
fornitura" con allegati un modulo per ogni immobile, al fine di ottenere un preventivo per l’espletamento dei
servizi di cui trattasi sia in termini di ore che in termini economici.
Che in risposta alla richiesta preliminare di fornitura è pervenuto il Piano Dettagliato degli Interventi (PDI)
registrato al numero di prot. 21568 del 10/08/2022, che  è stato approfonditamente esaminato onde valutarne
la rispondenza alle esigenze tecniche e finanziarie dell’amministrazione e con nota prot. 24247 del
14/09/2022 sono state trasmesse le deduzioni al fine di rimodulare il piano stesso alle suddette esigenze.
Che in riscontro alla suddetta nota, con Pec del 16 settembre prot. n. 24535 il Fornitore ha inviato, con le
modifiche richiestegli, il Piano Dettagliato degli Interventi - ID: CIM004 Rev. 02 del 15.09.2022 (importo a
canone € 209.750,64 IVA esclusa, per 24 mesi per la pulizia, € 2.113,75 IVA esclusa, per 24 mesi per beni di
consumo)  il quale con nota prot. n. 24725 del 19/09/2022 è stato accettato.

Richiamato il contenuto del suddetto PDI che descrive analiticamente le consistenze e le modalità di
esecuzione del servizio richiesto e che sarà allegato, in quanto parte integrante dell’ordinativo di fornitura,
con il quale sarà comunicata al fornitore la volontà di acquisire la prestazione oggetto della convenzione,
impegnando lo stesso ad eseguire regolarmente il servizio richiesto.

Evidenziato che nel suddetto PDI:

al punto 2.1 è indicato l’oggetto dei servizi a canone richiesti (pulizia e sanificazione, fornitura di beni di-
consumo c.d. economali) con le relative date di inizio, 01/11/2022 e di fine erogazione, 31.10.2024;

al punto 2.2 la descrizione e le modalità di svolgimento;-

Al punto 4.1 la configurazione economica totale per 24 mesi iva esclusa € 211.864,39-

al punto 4.2 il costo totale per mesi 24 IVA inclusa  € 258.474,56, con ripartizione dello stesso rapportata-

alle annualità della prestazione da eseguire, dal 01/11/2022 al 31/10/2024  per come segue:

€  58.474,56  anno  2022;

€ 100.000,00 anno  2023;
€ 100.000,00 anno  2024.

Dato atto che la somma per l’esecuzione del servizio de quo, comprensiva d’IVA al 22% come per legge, da
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 136 del 22-09-2022                Pag. 2

mailto:cinnirella@dussmann.it


COMUNE DI BRONTE
impegnare sui pertinenti capitoli del Bilancio è di € 258.474,56.

Ritenuto, quindi, esercitando la facoltà prevista dall’art. 1, comma 499, della legge 27 dicembre 2006, di
aderire alla suddetta Convenzione procedendo all’acquisizione del servizio di pulizia immobili e
sanificazione ed alla fornitura di beni economali  per come analiticamente descritto nel citato Piano
Dettagliato degli Interventi, per la durata di mesi 24, dal 1/11/2022 al 31/10/2024, per l’importo contrattuale
di € 211.864,39 oltre IVA al 22%.

Dato atto che con l’invio da parte di questo Ente dell’ordinativo di fornitura alla Dussmann Service Srl
(Fornitore) e la conseguente accettazione da parte dello stesso, si formalizzerà il rapporto contrattuale tra le
parti, con l’affidamento del servizio e la conseguente assunzione delle rispettive obbligazioni.

Visti:

l'art. 26 della Legge n.488 del 23/12/1999 (Finanziaria 2000) e l'art. 58 della Legge n. 388 del 23/12/2000
(Finanziaria 2001) che, in un’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica per l'acquisto di
beni e servizi, hanno attribuito al Ministero dell'Economia e delle Finanze la funzione di individuare le
imprese per la fornitura di beni e servizi alle pubbliche amministrazioni e di stipulare convenzioni in base
alle quali le imprese fornitrici selezionate si impegnano ad accettare, alle condizioni ed ai prezzi stabiliti,
ordinativi di fornitura emessi dalle singole Amministrazioni;

l’art. 1, comma 499, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007), il quale stabilisce che, nel
rispetto del sistema delle convenzioni di cui al predetto art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, le
Amministrazioni Statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
quadro, mentre le restanti Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n.165, e successive modificazioni, comprendenti gli Enti Locali, possono ricorrere alle suddette
convenzioni, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti;

 l’art. 9 (Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento), comma 1, del
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, in legge 23 giugno 2014, n. 89, che
istituisce nell'ambito dell'anagrafe unica delle stazioni appaltanti - operante presso l'Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip
S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'art. 1, comma 455,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

l'art. 9, comma 2, primo periodo, del citato D.L. 66/2014, il quale prevede che i soggetti diversi da quelli di
cui al comma 1 del medesimo art. 9, i quali svolgono attività di centrale di committenza ai sensi dell'art. 33
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, richiedono all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture l'iscrizione all'elenco dei soggetti aggregatori;

 la Delibera ANAC 22 settembre 2021, n. 643 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 12/10/2021, n. 244),
con la quale, ai sensi dell’articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 novembre 2014,
è stato aggiornato l’elenco dei soggetti aggregatori e rilevato che nel suddetto elenco dei soggetti
aggregatori, figura la Città Metropolitana di Catania (C.F. 00397470873);

Richiamati:

la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;-

la L.R. 10/91 e ss.mm.ii.;-
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 136 del 22-09-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
il D.lgs. 50/2016  il D.lgs. 56/2017  la L.R. n. 8/2016 e la L.R. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n.-

12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.  il D.P.R.S. n.13/12;

le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento;-

il decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile della-
Posizione Organizzativa "area Affari Generali" alla scrivente D.ssa Sapia Maria Teresa;

DETERMINA

1. Approvare, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo.

2. Aderire alla convenzione quadro del Soggetto Aggregatore Città Metropolitana di Catania Lotto unico
servizi di pulizia e sanificazione, disinfestazione e derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non
sanitari del territorio della regione Sicilia" CIG.7329073E5B, attiva dal 13/06/2022 per il servizio di pulizia
e sanifcazione, e la fornitura di beni economali analiticamente descritti nel Piano Dettagliato degli Interventi,
per la durata di mesi 24, dal 1/11/2022 al 31/10/2024 e per l’importo contrattuale di € 211.864,39 oltre IVA
al 22%, sottoscritta dal suddetto Soggetto Aggregatore con l’Operatore Economico aggiudicatario Dussmann
Service Srl con sede legale in Milano,Via S. Gregorio n.5, e sede operativa in Capriate S. Gervasio, Via Papa
Giovanni XXIII n.4 (CF e P.IVA 00124140211).

3. Approvare, per l’effetto, il Piano Dettagliato degli Interventi - ID: CIM004 Rev. 02 del 15.09.2022
allegato al presente atto.

4. Disporre di procedere, secondo le modalità previste in Convenzione, all’invio del prescritto ordinativo di
fornitura alla Dussmann Service Srl (Fornitore).

5. Dare atto che con l’invio da parte di questo Ente dell’ordinativo di fornitura alla Dussmann Service Srl e
la conseguente accettazione da parte della stessa, si formalizzerà il rapporto contrattuale tra le parti (contratto
attuativo) con l’affidamento del servizio e la conseguente assunzione delle rispettive obbligazioni;

6. Dare atto che la spesa per l’espletamento del servizio di pulizia dal 01/11/2022 al 31/10/2024 ammonta a
complessivi € 258.474,56 IVA inclusa al 22%, da doversi impegnare come previsto nel citato PDI Prot. n.
24535 del 16-09-2022 e precisamente : €  58.474,56  anno  2022; € 100.000,00 anno  2023; €  100.000,00
anno 2024.

7. Far fronte alla spesa complessiva di € 258.474,56 con impuazione della stessa nel modo seguente:

- per € 58.474,56 alla missione 01 programma 11 "Altri servizi generali" del corrente bilancio
macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999 cap. 815/81 PEG in corso di
formazione avente per oggetto: "Pulizia locali";

- per € 100.000,00 alla missione 01 programma 11 "Altri servizi generali" del bilancio 2023, giusto bilancio
pluriennale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.05.2022, macroaggregato 03
codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999;
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 136 del 22-09-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE
- per € 100.000,00 alla missione 01 programma 11 "Altri servizi generali" del bilancio 2024, giusto bilancio
pluriennale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.05.2022, macroaggregato 03
codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999;

8. Riservarsi di nominare, con successivo atto, il Direttore dell’Esecuzione, in possesso dei requisiti di legge
richiesti.

9. Inviare la presente al Servizio "Segreteria" ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 del vigente
Regolamento di contabilità.

10. Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 29 del
Regolamento di Contabilità.

11. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67, comma 6 del
vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione "Amministrazione
Trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti",
alla voce "Determine".

12. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio Messi
Notificatori, per l’albo pretorio on line, e dall’Ufficio Ced,  per le sezioni "Amministrazione Trasparente".
 Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO II AREA
 SAPIA MARIA TERESA

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 136 del 22-09-2022                Pag. 5



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Adesione Convenzione Servizi di " pulizia e sanificazione, disinfestazione e
derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non sanitari del territorio della
Regione Sicilia.- Soggetto Aggregatore Città Metropolitana di Catania -
Affidamento a Dussmann Service Srl -CIG Master:7329073E5B.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 136 del 22-09-2022                Pag. 6


